
 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

R.P.A. Responsabile del 
Procedimento Amministrativo  

 Dott. Pietro Schianchi 

   

 
 

OGGETTO: CIG B2B1EC2A3F - Procedura di affidamento diretto di valore inferiore ad € 140.000,00 per il 
servizio di pubblicazione di articoli medico-scientifici le esigenze del Dipartimento Medicina e 
Chirurgia, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 

 
Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 

 
RICHIAMATA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 6-bis «Conflitto di interessi» 
ai sensi del quale “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo; 
VISTO l’art. 4 del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, in Legge n. 159 del 
2019;  
RICHIAMATO il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 26 recante «Obblighi connessi 
ai contratti d'appalto o d'opera o di somministrazione»; 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, delega al 
Governo in materia di normativa antimafia»; 
VISTA la circolare relativa agli acquisti di Ateneo recante «Indirizzi operativi relativi all’istruttoria delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici di valore stimato inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria», 
trasmessa ai Dipartimenti, ai Centri Universitari e alla Aree Dirigenziali in data 3/07/2023, protocollo n. 2023-
0178738; 
PREMESSO che, su richiesta della Prof.ssa Maria Elisabeth Street del 27/07/2024, si rende necessario il 
pagamento delle spese di pubblicazione di un articolio medico-scientifico intitolato "The role of nutrition 
on thyroid function"; 
CONSIDERATO che, in relazione alla richiesta di acquisto di cui al punto precedente, assume le funzioni di 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il dott. Pietro Schianchi; 
DATO ATTO che la scelta delle riviste scientifiche cui proporre la pubblicazione di articoli è condizionata da 
elementi specifici, fra i quali: 

• le tematiche trattate e l’approccio metodologico della rivista; 

• Il pubblico a cui si rivolge; 

• Il citation index della rivista, che rappresenta il numero di citazioni ricevute da un articolo o da un 
autore all’interno della banca dati “Web of Science”; 

• l'impact factor della rivista, che rappresenta l’indicatore bibliometrico, sviluppato dall’Institute for 
Scientific Information (ISI) di Thomson Reuters, che misura il numero medio di citazioni ricevute in 
un particolare anno da articoli pubblicati in una rivista scientifica nei due anni precedenti; 

PRESO ATTO che la scelta delle riviste è stata effettuata dagli autori delle pubblicazioni scientifiche sulla base 
degli elementi di cui sopra; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto risulta essere un servizio di pubblicazione e che le caratteristiche 
dell’esecuzione del servizio risultano essere le seguenti: 

• Revisione “peer review” degli articoli presentati 

• Pubblicazione immediata dei lavori su riviste on line ad accesso aperto 

• Conservazione del copyright dell’autore; 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto specificato all’operatore economico MDPI AG- P. IVA 115694943, 
per un importo contrattuale pari a € 2.944,84, oltre iva di legge e per le seguenti motivazioni:  



 

 

 

Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

R.P.A. Responsabile del 
Procedimento Amministrativo  

 Dott. Pietro Schianchi 

   

 
 

• L’articolo è stato accettato dalla rivista a fronte della sottomissione da parte degli autori della 
pubblicazione; 

VERIFICATO che il budget del Dipartimento sul progetto STREET_2023_PFIZER_GHD alla voce COAN 
CA.C.B.09.03.11.02 - “Spese per pubblicare in open access” presenta la necessaria disponibilità per la 
copertura finanziaria della spesa complessiva di € 2.944,84 oltre a iva di legge; 
RITENUTO che sussistono le condizioni per disporre l’affidamento diretto del servizio sopra meglio 
identificato; 
ATTESO che la ditta esecutrice è tenuta a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 
dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio inferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D. Lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto 
trattasi di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo e di conseguenza è 
superflua la quantificazione degli oneri relativi alla sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore economico; 
 

DETERMINA 
 
1. di disporre l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione in open access dell’articolo medico-

scientifico citato in premessa alla società MDPI AG- P. IVA 115694943- St. Alban-Alange (Svizzera), per 
l’importo complessivo di € 2.944,84, oltre iva di legge; 

2. di imputare la spesa complessiva al budget del Dipartimento sul progetto STREET_2023_PFIZER_GHD 
alla voce COAN CA.C.B.09.03.11.02 - “Spese per pubblicare in open access”, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il dott. Pietro 
Schianchi; 

4. di procedere al pagamento della relativa fattura, previa acquisizione della documentazione necessaria, 
per quanto applicabile, con espressa previsione che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti generali e speciali, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

5. di dar mandato alla U.O. Amministrazione Dipartimento di procedere con le pubblicazioni del presente 
provvedimento richieste dalla vigente normativa di cui al D.lgs. n. 33 del 2013. 

 
Prof. Stefano Bettati 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2024-08-05T14:20:31+0200
	IT
	Stefano Bettati




